
P Á G I N A . 1 4 SÃO PAULO, 16 DE AGOSTO DE 1978 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

5. P re f e i tu ra M u n i c i p a l de I t a l — 5 A 15 E H B — 127710 
6. . P re f e i tu ra M u n i c i p a l de I t ap i r a — 5 A 15 E H B — 127142 

' 7 . P re f e i tu ra «Municipal de I taporanga — 5 A 15 E H B — 128017 
8. P re f e i tu ra M u n i c i p a l de Miraesrtrela — 5 A 15 E H B — 126487 
9. P r e f e i tu ra M u n i c i p a l de Pa l es t ina — 5 A 15 E H B — 127397 

10. P r e f e i tu ra M u n i c i p a l de P a r d i n h o — 5 A 15 E H B — 127330 
11. P r e f e i tu ra M u n i c i p a l de Quátá — 5 A 15 E H B — 127454 
12. P re f e i tu ra M u n i c i p a l de Queluz — 5 A 15 E H B — 127783 
13. P re f e i tura M u n i c i p a l de Sarutaiá — 5 A 15 E H B — 127507 
14. P re f e i tu ra M u n i c i p a l de Si lve iras — 5 A 15 E H B — 126865 ' 
Í5. - P re f e i tura M u n i c i p a l de S u d M e n u c c i — 5 A 15 E H B — 12743R 

D E C R E T O N.o 12.119, D E 15 D E AGOSTO D E 1978 

Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, imóveis situados nos 
municípios e comarcas da Capital e de Guarulhos, necessários ao Hospital das 

• Clínicas, dá Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo 

P A U L O E G Y D I O MARTINS, GOVERNADOR D O E S T A D O D E SÃO 
P A U L O , usando de suas atribuições legais, e nos termos do art igo 34, inc iso 
XXIII,, da Constituição do Estado, com a redação dada pe la E m e n d a C o n s t i t u ­
cional ' n.° 2, de 30 dè outubro de 1969, combinado com os artigos 2 ° e 6.°, do 
Decre to- le i Federa l n. n 3.365, de 21 de j u n h o de 1941, al terado pe la L e i n.°'2.786, 
de 21 de maio de 1956, 

Decreta: 

Ar t i go 1.° — F i c a m declarados de ut i l idade pública, a f im de serem 
desapropriados pela Fa z enda do Estadc p a r a o Hosp i ta l das Clínicas, da F a c u l ­
dade de M e d i c i n a d a Univers idade de São Pau lo , por v i a amigável ou jud i c ia l , os 
imóveis caracterizados nos itais I, I I , I I I , I V e V , abaixo, e respectivas benfe i to­
r ias , situados no município e comarca da Cap i t a l , à exceção do último, que se 
s i tua no município e comarca de Guaru lhos , necessários à ampliação daquele 
nosocômio, ou a outro serviço público, e que consta pertencerem à Associação 
P a u l i s t a de Assistência aos Paraplégicos, imóveis esses descritos nos processos 
P G B . n.° 57209-78, G G . n.° 1.986-75 e H C . n.° 1.811-71: 

I — U m terreno, com benfeitorias, constituído de parte da gleba n.° 2' 
de V i l a Glória — 9.° Subdis t r i to de V i l a M a r i a n a , que assim se descreve e c o n -

• f r o n t a : "Começa no ponto " A " , no a l i nhamento da r u a N, sendo este pe rpend i ­
cu lar à> Es t r ada do Vergueiro e passando pelo ponto em que a mesma estrada 
d is ta 120,00m (cento e v inte metros) da d iv isa do prédio n.° 135. Do ponto " A " 
segue pelo a l inhamento da r u a N até o ponto " B " , n a distância de 83,50m (o i ­
t en ta e três metros e c inquenta centímetros). Daí deflete à d i re i ta em curva de ' 
ângulo centra l de 90° e faie. aprox imadamente , de 5,00m (cinco metros) , com u m 
desenvolvimento de 8,00m (oito metros) , até o ponto " C " , n a confluência das ruas 
N e L . D o ponto " C " segue pelo a l inhamento d a r u a L , n a distância de 88,50m 
(oitenta e oito metros e c inquenta centímetros), até o ponto " D " , n a confluênciai 
das ruas Projetadas L e O. D r ponto " D " deflete à d ire i ta , em arec de c i rcu lo 
de 5,00m (cinco metros) de raio , aprox imadamente , e em ângulo centra l de 90° 
e 8,00m "(oito metros) de desenvolvimento até o ponto "E". Deste ponto segue 
pelo a l inhamento d a r u a Pro je tada O até o ponto " F " , n a distância de 85,00m 
(o i tenta e cinco metros) , def let ind^ à -dire i ta em ângulo reto, n a distância de 
99,00m, (noventa e. nove metros ) , em l i n h a para l e la à Es t r ada do Vergueiro, até 
encontrar o ' pon to " A " 4 n i c i c do pe imetro, fazendo a l i n h a de 9S.00m 'noventa e 
nove metros) d i v i sa com os 'otes de números 1 a 8 da re fer ida quadra n.° 3, 
local izados com frente pa ra a E s t r a d a do Vergueiro. A área ac ima de l im i tada tem. 
8.700,00 m2 (oito m i l e setecentos metros quadrados) e acha-se em frente à c o n ­
fluência da R u a Desembargador Aragão com a R u a Vergueiro. 

I I — U m terreno s i tuado no 13.o Subd is t r i t o do Butantã, B a i r r o 
J a r d i m P a i n e i r a do M o r u m b i (lote n.o 4 da quadra n.o 16) medindo 20 00 m 
(vinte metros) de frente pa ra a R u a H (atual Levo t t i Grotera ) e 20,00 m (vinte 
metros) nos fundos, onde confronta com o lote n.o 13. De ambos os lados, 
da f rente aos fundos, mede 36,58 m (.trinta e seis metros e c inquenta e oito centí­
metros) , confrontando, do lado - direito de quem o lha pa ra o terreno, com o lote 
n.o 3, e do lado esquerdo, com o lote n.o 5. O ponto « A » , intersecção d a d iv i sa 
do lado' direi to do lote com o a l inhamento da R u a Levo t t i Gro t e ra , está a 33,09 m 
( t r in ta e três metros e nove centímetros) do ponto de início e tangencia da curva , 
de. inteKecção das Ruas H (Levotti- Gro tera ) e R u a D , encerrando o ter reno 
a c i m a descrito a área to ta l de 732,00 m2 (setenoentos e t r i n t a metros quadrados) . 

I I I — U m terreno s i tuado no 30.o Subdis t r i to do Ib i rapuera , B a i r r o 
J a r d i m Pa ine i ras " do M o r u m b i (lote n.o 6 l a quadra n.o 15), medindo 20,00 m 
(v inte metros) de frente pa ra a R u a D (atual R u a M a r g a r i d a Galvão) e 20,00 m 
(vinte metros) nos fundos. D o lado direito de quem o lha pa ra o terreno, mede 
43,32 m (quarenta e três metrôs e t r i n t a e do is ' centímetros) e 44,01 m (quarenta 
e quatro metros e u m centímetro) pelo l ado esquerdo. D o ponto «A » , intersecção 
da l i n h a «D» e «A » , d iv isa do lado direito do lote como a l i nhamento da frente, 
d i s ta 85,50 m (oitenta e c inco metros e> c inquenta centímetros) do ponto de início 
d a curva , n a confluência das Ruas M a r g a r i d a Galvão e Marquês de Taubaté, 
encerrando o imóvel ac ima descrito a área tota l de 872,00 m2 (oitocentos e seten­
ta e dois metros quadrados) . 

I V — U m terreno, com benfeitorias, s i tuado "no 24.o Subdis t r i to de 
Indianópolis, à R u a D i v i n o Sa lvador n.o 308 (ant iga Aven ida Guarac i aba ) , m e ­
d indo 10,00 m (dez metros) de frente para a re fer ida r u a , 10,00 m (dez metros) nos 
fundos e 23,00 m (vinte e três metros ) , da frente aos fundos em ambos os lados 
do terreno, con f inando nas mesmos lados e nos fundos com propriedade de 
Franc i s co Matarazzo Sobr inho ou sucessores, encerrando a presente descrição a 
área to ta l de 230,00 m2 (duzentos e t r i n t a metros quadrados) . 

V — U m a gleba s i tuada no Município e C o m a r c a de G u a r u l h o s , ' 
B a i r r o O l i ve i ra , que assim se descreve e con f ronta «Tem início no ponto « A » 
(estaca 73) da pol igonal que faz d iv isa com as terras do Governo do Estado, s e ­
gue pelo r u m o 59°32' S E , n a distância de 313,80 m (trezentos e treze metros e 
o i t en ta centímetros) até o ponto «B» , n a margem d i re i ta do córrego fundo, f a ­
zendo div isa com o terreno de Salvador L y r i a Lopes. D o ponto «B » sobe pe la 
margem d i re i ta do mesmo córrego, n a distância de 150,00 m (cento e. c inquenta 
metros) aprox imadamente , fazendo d iv isa com terras de Hélio Gasparottí ou 
sucessores, até-o ponto «C» . D a i deflete à esquerda, c om rumo de 83°11' NW, n a 
distância de 252,40 m (duzentos e c inquenta e dois metros e quarenta centíme­
tros ) , até encontrar a pol igonal das terras do Governo do Estado, no ponto « D » 
(estaca 74), fazendo neste trecho div isa com terras de Moacyr . Mora i s T e r r a ou s u ­
cessores. D o ponto «D » deflete" à esquerda, com o rumo de 5°29' S W , n a distância 
de 22,72 m (vinte e dois metros e setenta e dois centímetros), até encontrar o 

' p o n t o «A» (estaca 73), início desta per imet ra l , fazendo div isa com terras do G o ­
verno do Estado, e encerrando a área to ta l de 24:300,00 m2 (vinte e quatro m i l 
e duzentos metros quadrados) . 

A r t i go 2.0 — F i c a a expropr iante autor izada a invocar o caráter de 
urgência no processo jud i c i a l de desapropriação, pa ra os f ins do disposto no art igo 
15 do Decreto- le i Federa l n.o 3.365, de 21 de j u n h o de 1941, al terado pela L e i n.o 
2.786, de 21 de maio de 1956. 

Art igo 3.o — As despesas com a execução do presente decreto co r ­
rerão por conta de verba própria do Hosp i t a l das Clínicas, da Facu ldade de M e d i ­
c i n a da Univers idade de São Pau lo . 

Ar t i go 4.o — Este decreto entrará e m -vigor n a data de sua publicação. 

Palácio dos. Bande i rantes , 15 de agosto de 1978. 
P A U L O EGYDIO MARTINS 
Péricles Eugênio da Silva Ramos, Secretário do Governo 

Publ i cado n a Secretar ia do Governo, aos 15 de agosto de 1978 
Maria Angélica Galiazzi, D i r e t o r a da Divisão de Atos Of ic ia is 

m 1 - I. r i P , s . 

Â venda na Imprensa Oficial do Estado S/A, à Rua da Mooca, 
1921 (telefone 291-3344 - Ramal 246) 

PREÇO (blocos-de 25 jogos com 3 vias) . Cr$ 15,00 
A IMESP não fornece pelo reembolso postal 

D E C R E T O N.° 12.120: D E 15 D E AGOSTO D E 1978 

Autoriza a doação de materiais usados às entidades que especifica 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O 
P A U L O ; no uso de suas atribuições legais, . ^ 

Decre ta : 

Ar t igo 1.° — F i c a m autor izadas, em -deferimento aos pedido6 das e n ­
tidades, objeto dos processos aba»xo discr iminados, as doações dos mater ia is u s a ­
dos, pertencentes ao oatrimônio de várias Secretarias de Estado e declarados e x ­
cedentes pela D E M E X da Coordenaaor ia da Administração de M a t e r i a l d a S e ­

c r e t a r i a da Administração: 
I — Irmandade de Misericórdia de Sertãozinho — Sertãozinho — S G : 

— 942-78 
a) pertecentes à Secretaria de Obras e dc Me i o Ambiente — D e p a r ­

tamento de E d i l i c os e Obras Públicas — A lmoxar i f ado — R u a França P in t o , 
1232 — - C A M - 5 7 8 - 7 8 ; . . 

1 — 3000 m de caibros de peroba usados;, 
2 — 14000 te lhas de barre t ipo f rancesa; . 
I I — Sociedade Benef icente São Cami l o — Cent ro Hosp i ta l a r D o m 

Silvério, Gomes P i m e n t a — C a p i t a l — G E : — 1549-78 
a) pertecentes à Secretarie d a Administração — Çoordenadoria d a 

Administração de M a t e r i a i — Comissão Cen t ra l de ' Compras do Estado — Av . 
Torres de Ol i ve i ra . 368 — CAM-1754-75 ; 

1 — 3 mesas de made i ra com 1 gaveta e 1 gavetão — P I - S F 83342 — 
S F 102.509 e s/n.° ( i tem 3) ; 

2 — 1. mes inha de made i ra pa ra máquina de escrever com 1 gaveta 
PI-81435 (item 10); 

Ar t i go 2." — O Depar tamento de Edifícios e Obras Públicas procederá 
a ba ixa pa t r imon ia l do mater ia l a que alude a alínea " a " do inc iso I. do art igo 
1.°. ' 

Ar t i go 3.° — O prazo para uso dos mater ia is é de seis meses a p a r t i r 
d a publicação, quando as donatárias poderão dispor deles sem qualquer f o r ­
ma l idade . 

Ar t i go 4.° — As doações de que t ra ta este decreto ficarão revogadas 
se os mater ia is a .que se refere o artigo 1.9 não forem ret irados dentro de q u a ­
ren ta e c inco d ias . 

Ar t igo 5.° — Este decreto entrará em vigor n a data de sua p u b l i c a ­
ção, f icando se irre fe i tc a doação de duas mesas de made i ra com 3 gavetas P I - S F 
Í02.401 e SF-10.612 e 2 meses de made i ra com 1 gaveta e 1 gavetão PI-SF544522 
e S F 102360. constantes das alíneas " a ' . 2^e 3 do inciso I V do artigo 1.° do D e ­
creto n.° 11.975, de 31-7-78. 

Palácio dos Bandeirantes , 15 de agosto de 1978. 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S \ 

Franc isco Henr ique Fernando de Barros, Secretário de Obras 
© do Me i o Ambiente 

Fernando Millíet de Oliveira, -Secretário da Adiriinistração 

Péricles Eugênio da Silva Ramos, Secretário do Governo 

Publ i cado n a Secretar ia dc Governo, aos 15 de agosto de 1978. 
• , M a r i a Angélica Galiazzi, D i r e t o ra da Divisão de Atos O f i ca ia 

D E C R E T O N.° 12.083, D E 11 DE AGOSTO D E 1978 

Autoriza a doação de veículos usados às Prefeituras Municipais que específica 

Retificação do DO de 12-8-78 
Palácio dos Bandeirantes , 11 de agosto de 1978 
Onue se lê: P A U L O £ G Y D I O M A R T I N S 
Francisco Henrique Fernandes de Barros, Secretário de Obras e do 

Me io Ambiente 

Le ia -se : P A U L O E G Y D I O M A R T I N S 
Francisco Henrique Fernando de Barros, Secretário de Obras e do 

Meio Ambiente ' " 

D E C R E T O N.° 12.090, DE 14 DE AGOSTO D E 1978 

Dispõe sobre a aplicação da Lei Complementar n.° 180, de 12 de maio de 1978, 
aos servidores administrativos do Instituto de Energia Atômica — IEA 

Retificação 

em Anexo I 
Enquadramento de Funções-Atividades 
Sub-anexo — Jo rnada de T raba lho — 40 Horas Semanais 
Tabe le I d a Esca ia de Venc imentos 
Situação Nova 
Denominação: 
Assistente Técnico de Direção I 
em Tabela . -
O n a e se lê: S Q F - I 
Le ia - se : SQF-EC 
Situação A t u a l 
ém Denominação 
Onde se lê: Encarregado de Setor (Administração Gera l ) 
L e i a - se : Encarregado de Setor (Administração) 
Siu lação N o v a 
Denominação: -
Encar regado de Setor (Administração Gera l ) 
em Tabe l a 
Onde se lê: SQF-LT 
Le i a - se : S Q F - I 
em Anexo ILT 

A que se refere o art igo 3.o do Decreto 12.080 

Denominação: 
Assistente Técnico de Direção I I 
ma Situação Nova 
Onde se lê: Nível I H 
Le ia - se : N i ve . V 
Denominação: 
D i r e t o i (Divisão — Nível II ) 
n a Situação Nova 
e m referência i n i c i a l 
Onde se lê: 54 
Le ia -se : 5E ' 
em referência f i na l 
Onde se lê: 69 
Le ia -se : 70 

D E C R E T O N.° 12.091, D E 14 DE AGOSTO D-E 1978 

Dispõe sobre a aplicação da Lei complementar n.' 180, de 12 de maio de 1978, 
aos cargos integrantes da Parte Especia] do Quadro da ex-autarquia do Instituto 
de Pesquisas Tecnológicas, sob a responsabilidade da Secretaria da Cultura, Ciên­

cia e Tecnologia 

Retificação 

em Anexo I 
Enquadramento de Cargos 
Situação Nova 
Denominação: 
Encarregado de Setor (Ao^inistraçãc Gera l ) 
na referência iniciai 
Onde se lê: . . 
Leia-se: 24 
Situação A t u a l 
Denominação: 
Encarregado de Setor (Mater ia l ) 
n a referência: 
Onde se lê: 1. 
Le i a - s e : 16 -


